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[bookmark: _Toc7708]Введение

Современная эпоха бурного развития сети Интернет и социальных медиа обусловила трансформацию средств массовой информации. Такой процесс затронул и спортивные редакции, журнальные тексты которых перекочевали на мерцающие мониторы пользовательских девайсов. В этой связи спортивная коммуникация стала одной из наиболее популярных и доступных сфер современных медиа. Значимость спортивной коммуникации заключается в том, что она является огромной сферой человеческой деятельности, включающей социально-экономические, общественно-политические, финансовые проблемы. Именно поэтому особый интерес в области реализации спортивного дискурса вызывает исследование деятельности «пишущих» журналистов с их подходами к созданию текстов.
В данном исследовании мы постараемся рассмотреть комплексную модель системно-структурной организации текста и ее единицы анализа, а также описать аспект, называемый исследователями в области филологического анализа прикладным: систему создания материала с учетом задач, стоящих перед журналистом, способы авторской передачи не только поверхностного, но и глубинного смысла текста, формирование его смысловой структуры. Стоит отметить, что данные вопросы обладают особой степенью актуальности, так как освоение текстовой деятельности способствует более эффективному общению в системе «автор-читатель» (или «адресант-адресат»). Степень владения текстовой деятельностью, как отмечает Н. С. Болотнова, является «одним из главных показателей общей культуры людей»[footnoteRef:0]. [0: Болотнова Н. С. Филологический анализ текста: Учебное пособие / Н. С. Болотнова. — 4-е изд. — М.: Флинта : Наука, 2009. С. 6.]

Научная новизна исследования обосновывается тем, что рассматриваемая нами условная модель системно-структурной организации текста в коммуникативном аспекте, описанная в работе Н. С. Болотновой «Филологический анализ текста», разработана применительно к произведениям литературно-художественного стиля. Поэтому использование подобного подхода в анализе публицистического материала вызывает значительный интерес.
Также стоит отметить, что при всей широте и многоаспектности вопроса интенции автора и путей ее реализации в текстах СМИ, ни одна из имеющихся на сегодняшний день классификаций по-прежнему не выступает абсолютным критерием для исследования вопроса авторского намерения.
Объектом исследования является реализующая авторскую интенцию модель системно-структурной организации текста аналитического жанра сетевых спортивных СМИ.
Предметом исследования выступают текстовые единицы информативно-смыслового и прагматического уровня в спортивных публицистических текстах.
Цель работы — изучить возможность применения коммуникативно-деятельностного подхода к анализу авторской интенции и смысловой структуры материалов спортивного аналитического жанра.
Для достижения поставленной цели целесообразным представляется решение следующих задач:
1. Рассмотреть имеющиеся на сегодняшний день подходы в вопросе изучения реализации авторской интенции в публицистических текстах.
2. Изучить исходные положения теории смысловой структуры текста, выявить наиболее подходящую модель смысловой структуры публицистического текста для ее дальнейшего соотнесения с выбранным нами подходом.
3. Рассмотреть единицы системно-структурной организации текста, принципы дифференциации и основные функции текстовых единиц.
4. Сформировать алгоритм анализа публицистического текста, направленного на выделение текстовых единиц, интерпретируемых в соответствии с коммуникативно-деятельностным подходом.
5. На примере выбранных материалов спортивных СМИ определить доминирующие текстовые единицы как элементы смысловой структуры, определить характер авторской интенции в связи с полученными результатами.
6. Представить текстовую доминанту в виде числового индекса с целью наглядного иллюстрирования используемого подхода.
Гипотеза исследования: применение модели системно-структурной организации текста может быть результативным при изучении авторской интенции в текстах спортивной публицистики. Использование данной модели может выступить аналитическим основанием в вопросах дифференциации спортивных аналитических статей по характеру реализуемой авторской интенции.
Теоретической и методологической основой исследования являются работы Л. А. Киселевой и Н. С. Болотновой, рассматривающие проблемы выделения текстовых единиц анализа, исследования смысловой структуры текста Т. М. Дридзе, работы А. А. Тертычного и Г. Я. Солганика, посвященные характеристике авторской интенции в журналистских текстах, исследование Н. И. Клушиной, рассматривающее интенциональные категории публицистического текста, работа Е. А. Войтик, содержащая исследования в области спортивной медиакоммуникации.
Эмпирический материал исследования включает в себя аналитические статьи спортивной тематики, опубликованные на сетевых ресурсах наиболее популярных спортивных СМИ: «Советский спорт», «Sports.ru», «Спорт день за днем» и «Чемпионат.com». В рамках исследования проанализировано 35 статей, из которых в качестве наиболее иллюстративных выбрано 12 публикаций: «Сборная как прикол. Василий Уткин – о составе сборной Слуцкого», «Тренер сборной профнепригоден. Уткин против Черчесова» (В. Уткин), «Почему сборная России набрала шесть очков вместо девяти?», «Зенит и Семак показали, кто здесь львы» (И. Жидков), «Безумный титан бросился в атаку с закрытыми глазами. Открывал их ему уже врач» (А. Виниченко), «Челси - машина прессинга. А лучше всех в атаке сыграл Канте», «ПСЖ сыграл намного лучше, чем в первом матче. Итоговая победа почти по делу», «Реал провел худший матч в году. А Зидан даже считает, что худший в сезоне» (К. Хаит), «Соболев забил семь голов за четыре тура РПЛ. Лучший российский форвард прямо сейчас?» (А. Романов), «У нас не судейская, а проходной двор» (Н. Яременко), «СКА не хватило на камбэк с ЦСКА» (Н. Петухов), и «Ак Барс впервые проиграл в плей-офф! Все решил нелепый автогол за 107 секунд до сирены» (Л. Лукин).
В работе использовались описательный и сравнительный методы исследования, коммуникативно-деятельностный метод, общелогический метод анализа, метод обобщения результатов.
Структура магистерской диссертационной работы продиктована предметом, целью и задачами исследования и состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка используемой литературы и Списка используемых материалов.
В первой главе рассматривается несколько подходов к изучению вопроса авторской интенции, говорится о специфике спортивной медиакоммуникации и имеющихся теоретических исследованиях категории интенции в науке о языке. Также в рамках первой главы раскрыто базовое для нашего исследования направление в вопросе рассмотрения авторской интенции в публицистическом тексте — коммуникативно-деятельностное, введены важные положения о смысловой структуре текста.
Вторая глава посвящена практическому вопросу выделения текстовых единиц информативно-смыслового и прагматического уровня в аналитических текстах спортивных СМИ, рассмотрены основные функции информем и прагмем в формировании смысловой структуры текста, поднят вопрос о соотношении и взаимодействии данных единиц. Также в данной главе предпринята попытка приведения показателей анализа к определённому числовому воплощению.
В Заключении подведены итоги исследования и сформулированы окончательные выводы по рассматриваемой теме.
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1.1. [bookmark: _Toc46]Особенности спортивной медиакоммуникации

Понятие авторской интенции, не имеющее однозначной интерпретации в журналистской теории, подталкивает к попытке описать его через соотнесение имеющихся на сегодняшний день подходов. Целью такой деятельности является выявление механизмов реализации авторского замысла в текстах публицистических жанров. Безусловно, значимым аспектом анализа выступает выбор материалов, принадлежащих к области спортивного медиадискурса.
Несмотря на то, что спортивная медиакоммуникация как явление определена довольно давно, исследователями в данной области так и не было разработано четкое и единое теоретическое обоснование данного понятия. В работе Е. А. Войтик, посвященной данному вопросу, за отправную точку исследования берется следующая дефиниция:
Спортивная медиакоммуникация — это информационное взаимодействие между социальными субъектами, основанное на производстве, распространении и потреблении спортивной массовой информации[footnoteRef:1]. [1: Войтик Е. А. Спортивная медиакоммуникация в России в начале XXI в. / науч. ред. Б. Я. Мисонжников. — Томск : Издательский Дом ТГУ, 2013. С. 9.]

Медиакоммуникация в области спорта динамична и видоизменяема. То же самое мы можем говорить и в целом о каналах средств массовой информации сегодня. На смену классическим бумажным версиям газет и журналов приходят электронные выпуски, приобретающие большую популярность в сети. Безусловно, рассмотрение публицистических текстов, размещенных в сети Интернет, требует осмысления особенностей, которые привносит с собой подобная медиаплатформа. Многие исследователи сходятся во мнении, что журналистский текст, существующий в сетевом пространстве, не имеет особенностей, которые вынуждали бы нас сравнивать их с материалами, публикующимися на страницах бумажных версий издания. Действительно, многие сетевые публикации являются идентичной версией газетных. Однако процесс конвергенции различных технологий, оказывающий влияние на работу журналиста при создании нового материала невозможно игнорировать.
Изменения в российских спортивных СМИ, которые произошли из-за внедрения интернет-технологий в нашу повседневность, спровоцировали перемены в работе редакций. Это объясняет повышенный интерес к исследованию современных медиа с их материалами.
Также, говоря о спортивной журналистике, мы должны упомянуть, что она безусловно является частью глобальной медиакоммуникации. Как отмечает М. Н. Данилова, «совокупность спортивных СМИ является подсистемой глобальной медиасистемы и производит спортивную медиакоммуникацию»[footnoteRef:2]. При более широком рассмотрении спортивная журналистика представляет собой сложное образование, не ограничивающееся рамками спортивного дискурса, освещением событий из мира спорта и их анализом. Как и сам современный спорт, спортивная медиакоммуникация понимается не только как среда взаимодействия между субъектами в рамках их профессиональной деятельности, но и как требующий анализа досуговый материал. [2: Данилова М. Н. Спорт как медиакоммуникационный феномен // Вопросы теории и практики журналистики. 2018. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sport-kak-mediakommunikatsionnyy-fenomen (дата обращения 22.03.2021).
]

С позиции рассмотрения механизмов реализации авторской интенции в текстах спортивных средств массовой информации особый интерес вызывают пути, которыми журналисты идут для достижения основных задач, стоящих перед спортивными массмедиа. Помимо создания образов, существующих в мире спорта и складывающихся в результате спортивной деятельности, перед журналистом стоит цель сформировать и отразить подчас не только своё, но и общественное мнение по поводу описываемого события, создать имидж определенной спортивной личности или команды, дать освещение околоспортивной жизни.
С. В. Шарафутдинова отмечает, что спортивный информационный или аналитический материал — это самостоятельный и практически неисследованный с точки зрения лингвистики жанр дискурса СМИ[footnoteRef:3]. Такой материал призван не только сообщить аудитории информацию, дать оценку события, но и оказать эмоциональное воздействие на читателя. Именно публикации спортивных СМИ представляют собой оптимальную основу для изучения феномена авторской оценки в тексте. [3: Шарафутдинова С. В. Спортивная аналитическая статья как жанр дискурса СМИ // Вестник ЧелГУ. 2009. №34. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sportivnaya-analiticheskaya-statya-kak-zhanr-diskursa-smi (дата обращения: 09.03.2021).]

Из особенностей спортивного медиатекста стоит упомянуть о тенденции к смешению классических журналистских жанров в рамках подобных материалов, а также ярком проявлении в них авторского стиля. Здесь же упомянем и неоднородность аудитории спортивных СМИ: с одной стороны, статья может быть направлена на не разбирающуюся в нюансах определенной дисциплины публику, и в то же время с другой — адресована к постоянному читателю, который может являться не меньшим экспертом в обсуждаемой области.
Подтверждение данный тезис находит в работе А. Б. Зильберта, посвященной теме спортивного дискурса. Рассматривая виды коммуникаций между «клиентом» и «агентом», исследователь отмечает качественное отличие спортивного дискурса от других. Типичной коммуникации, носящей двунаправленный разностатусный характер, противопоставляется коммуникация, в которой агентом является журналист, выступающий связующим звеном между спортивным событием и «массовой анонимной рассредоточенной аудиторией»[footnoteRef:4]. Подобная коммуникация носит односторонний характер, а обратная связь в ней отсутствует. [4: Зильберт А. Б. Спортивный дискурс: базовые понятия и категории [Электронный источник] // Язык, сознание, коммуникация: Сб. статей. — Вып. 17, 2001. — URL: https://www.philol.msu.ru/~slavphil/books/jsk_17_07zilbert.pdf (дата обращения 13.05.2020).]

Отсюда вытекает вопрос о композиции текстов современных спортивных медиа. Обладает ли она какими-либо характерными особенностями, отличающими ее от структуры иных публицистических материалов? Анализ композиционной составляющей журналистских текстов выделяет несколько реализуемых стратегий. Задачей автора информационного жанра является построение текста, которое соответствовало бы задаче по изложению фактического материала. С этой целью автор прибегает к использованию фактологической композиции текста. А. Л. Дмитровский называет такую композицию «констатирующей». Более сложным вариантом композиционного построения журналистского текста выступают проблемно-поисковая и проблемно-аналитическая композиции[footnoteRef:5]. [5: Дмитровский А. Л. Виды композиций в журналистском тексте // Ученые записки ОГУ. Серия: Гуманитарные и социальные науки. 2009. №1. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/vidy-kompozitsiy-v-zhurnalistskom-tekste (дата обращения: 25.02.2021).
]

Безусловно, выбор определенной композиционной структуры является частью реализации авторской интенции в журналистском тексте. Данному вопросу посвящён целый ряд исследований, результатом которых является подробно описанная классификация видов композиций в журналистском тексте.
Другим значимым аспектом рассмотрения публицистических текстов спортивной тематики является тот инструментарий, к которому прибегает пишущий автор при создании. Спортивный журналист так или иначе рассказывает о событиях, которые уже состоялись и были каким-то образом им осмыслены. Среди особенностей спортивного дискурса исследователи отмечают так называемый «парадокс масс-медиа», присущий спортивным редакциям. Журналист, работая над созданием текста о состоявшемся спортивном событии, осуществляет свою деятельность в другом хронотопе. Таким образом, реализуя собственную интенцию, он не может не проявлять свои личностные особенности, присущие его менталитету, складу ума и характеру. Процесс осмысления произошедшего события и выбора способа, с помощью которого аудитории будет представлена информация, находится под влиянием авторского стремления к самовыражению в рамках журналистского материала.
Таким образом, процесс авторизации в рамках спортивных масс-медиа приводит к требующему анализа явлению совмещения автором функций не только создателя текста, но и субъекта, высказывающего свою позицию по поводу освещаемых явлений и оказывающего на аудиторию эмоциональное воздействие.

1.2. [bookmark: _Toc645]Интенциональные категории публицистического текста

Более подробный взгляд на вопросы авторской интенции в тексте имеет современная наука о языке. На сегодняшний день отмечается значительное возрастание интереса к изучению коммуникативной стороны лингвистических феноменов. Как отмечает Н. И. Клушина, в отечественной лингвистике можно отметить «сдвиг научной парадигмы, который заключается в переходе от системного и структурного подхода в изучении языка к междисциплинарному и коммуникативному»[footnoteRef:6]. [6: Клушина Н. И. Стилистика публицистического текста /Н. И. Клушина. — М.: МедиаМир, — 2008. С. 34.]

Лингвисты сегодня уделяют большое внимание изучению речевого взаимодействия коммуникантов, различным стратегиям и тактикам авторов, целью которых является воздействие на аудиторию, а также основным текстообразующим категориям публицистического произведения.
На сегодняшний день в стилистике утверждается коммуникативный подход к изучению текста как речевой единицы. При таком его рассмотрении , он понимается не только как высший уровень языковой иерархии, но и как речевое произведение адресанта, направленное адресату[footnoteRef:7]. Коммуникативный подход рассматривает категорию авторской интенции, а в случае публицистического текста очерчивает убеждение аудитории как ее генеральную интенцию. [7: Там же. С. 18.]

Коммуникативный подход совмещается с функционально-стилистическим подходом. Рассматривая положение о том, что публицистические жанры претерпевают сегодня значительные изменения, мы можем отметить, что современная функциональная стилистика соотносит их структуру с информационным и собственно-публицистическим подстилями. Первый подстиль находит соответствие с материалами информационного жанра (от информационной заметки до информационного интервью), второй подстиль обнимает аналитические (аналитическая статья, критическая рецензия), сатирические и художественно-публицистические жанры. Однако тенденция к эссеизации материалов средств массовой информации расширяет данную классификацию, постепенно вводя в неё новые переменные.
Возвращаясь к выводам об особой роли журналистских текстов, стоит отметить, что исследователями довольно подробно рассмотрена воздействующая функция публицистического текста. Н. И. Клушина рассматривает публицистический текст как «целенаправленное социальное действие, имеющее идеологический модус и предполагающее общественную значимость»[footnoteRef:8]. Текст, в данном случае, включен в идеологическую коммуникативную ситуацию и связан с публицистическим дискурсом, а точнее, его воздействующим типом. [8: Клушина Н. И. Стилистика публицистического текста /Н. И. Клушина. — М.: МедиаМир, — 2008. С. 209.]

Порождение публицистического текста диктуется коммуникативным намерением автора, а категории, связанные с авторской интенцией, справедливо могут считаться главным текстообразующим фактором, который влияет на структуру конкретного текста и его уровни, включая лексико-семантические и стилистические показатели, формирующие его выразительность.
Н. И. Клушина выделяет основную цель, которую несет в себе коммуникативное намерение автора-публициста. Она заключается в убеждении аудитории в правомерности и правильности тех выводов, к которым приходит автор публикации, подтверждении его трактовки действительности. По ее мнению, весь публицистический текст организуется через призму данной «глобальной авторской интенции»[footnoteRef:9]. [9: Клушина Н. И. Стилистика публицистического текста /Н. И. Клушина. — М.: МедиаМир, — 2008. С. 209]

Некоторые исследователи разграничивают интенции ввиду их особенностей: они могут быть эксплицитными (прямыми, открытыми) и имплицитными (скрытыми, неявными). Используемые автором статьи слова, синтаксические конструкции и различные средства художественной выразительности служат для того, чтобы коммуникативные намерения журналиста были переданы аудитории: положительная оценка или порицание, просьба и призыв или угроза и обеспокоенность не всегда передаются автором напрямую. Все богатство языка с его средствами и приемами направлены на достижение определенного результата. В. В. Дементьев полагает, что «существует необозримое множество смыслов, передаваемых имплицитным образом речевыми единицами самых разных уровней»[footnoteRef:10]. [10: Дементьев В. В. Непрямая коммуникация / В. В. Дементьев — М.: Гнозис, 2006. С. 12.]

Такое же разделение у исследователей имеет и категория оценочности, выражаемая в деятельности автора-публициста. Оценка как выражение отношения журналиста к описываемым им событиям является, пожалуй, одним из ярких маркеров проявления его авторского замысла. Как справедливо было отмечено Л. Г. Кайда: «Открытая оценка – это ярко выраженная в публицистическом тексте авторская позиция»[footnoteRef:11]. Понятие авторской позиции напрямую перекликается с категорией оценочности, а их тесная связь раскрывается и в самом определении понятия позиции, которое даётся исследователем: «Позиция автора – это социальнооценочное отношение к фактам, явлениям, событиям. В лингвистическом плане она выражается в подчинении всех языковых средств основной коммуникативной установке, в их, совместно с композиционными приемами, целенаправленном использовании для усиления воздействия текста на читателя»[footnoteRef:12]. [11: Кайда Л. Г. Позиция автора в современной публицистике.// Стилистическая концепция. Язык современной публицистики: сб. статей / сост. Г.Я. Солганик. — М.: Флинта: Наука, 2005. С. 58.] [12: Там же.]

Выделяются два типа оценок, к которым публицисты прибегают в своих материалах — имплицитная и эксплицитная. Второй тип может быть идентифицирован среди материалов пропагандистского характера. Первый тип авторской оценки действительности связывается исследователями с качественно иным уровнем журналистики, в котором для формирования общественного мнения прибегают к средствам «скрытого навязывания» определенных выводов. Оценка скрытого или неявного характера реализуется в тексте с помощью различных средств художественной выразительности языка. Помимо классических сравнений, метафор, эвфемизмов и других тропов, автор может прибегать к средствам так называемого экспрессивного синтаксиса, эксплицируя собственные выводы и оценку ситуации через нестандартную форму.
Другими исследователями предлагается разграничение двух типов интенций — информационной и коммуникативной. «Обычно обе интенции сливаются воедино. Целью коммуникатора является воздействие на представления получателя. Коммуникатор создает конкретное сообщение для конкретного получателя, рассчитанное на данный конкретный момент, на данное конкретное место, на данный конкретный контекст»[footnoteRef:13]. [13: Ушакова Т. Н. Слово в действии. Интент-анализ политического дискурса / Т. Н. Ушакова, Н. Д. Павлова. — СПб.: Алетейя, 2000. С. 188.]


[…]

четыре тайма постоянных изменений так и не удалось придумать, как преодолевать этот прессинг. Он мастер создавать ситуации, в которых индивидуальные качества его игроков проявляются ярче всего, но независимо от всех его попыток игра просто не приближалась к воротам Менди. Дальний удар Модрича, сложный удар Бензема — вот, наверное, и всё во втором матче. Маловато по сравнению с семью Big Chance, которые статистический портал Opta насчитал у «Челси»»

Отличительной чертой обеих публикаций является употребление прагмем (парцеллированная конструкция) в последних предложениях текста:

«После игры Маунт сказал, что его команда могла забить пять голов. И ведь даже не преувеличил».

Подобное использование прагмем удачно подходит для эксплицирования авторской оценки, которой журналист подводит итог своего анализа. В статье «Челси - машина прессинга. А лучше всех в атаке сыграл Канте» таким образом выстраивается некая кольцевая структура - начало и заключение целиком состоит из элементов выражения оценочности. По сути, с помощью текстовых единиц прагматического уровня транслируются положения, которые автор подкрепляет в тексте с помощью тезисов, оформленных в виде информем.
При отсутствии единиц прагматического уровня в заключении, как правило, формируется вариант «открытой концовки», в которой автор, актуализируя определенную информацию, не делает оценочных выводов, оставляя возможность читателю самому прийти к ним.
Доминирование в спортивном аналитическом тексте информем актуально для второго типа статьи (по А. А. Тертычному[footnoteRef:90]), в главу угла которого ставится фактологический анализ, превалирующий над эмоциональной оценкой. Логичность в изложении анализируемых фактов сочетается с открытой, хоть и сдержанной экспрессией (реализованной с помощью незначительного количества текстовых единиц прагматического уровня). [90: Тертычный А. А. Интернет-публицистика: жанровый профиль // Ученые записки Каз. Ун-та. – Т.156. Гуманитарные науки. 2014. – URL: https://cyberleninka.ru/article/n/internet-publitsistika-zhanrovyy-profil (дата обращения 19.05.2020).
]

Возвращаясь к модели смысловой структуры Т. М. Дридзе, произведем попытку сопоставления структуры спортивного аналитического текста и используемые автором текстовые единицы, формирующие части этой структуры :

Главная мысль
Единица прагматического уровня

Констатирующий тезис
Единица прагматического уровня

Развивающий тезис
Единица прагматического уровня/единица информативно-смыслового уровня

Аналитическая оценка
Единица прагматического уровня

Иллюстрации
Единица информативно-смыслового уровня

Общий фон
Единица информативно-смыслового уровня/единица прагматического уровня

Таким образом, можно сделать вывод о том, что авторы спортивных аналитических материалов, выражающие свою интенцию посредством информативно-смысловых текстовых единиц (иллюстративных фрагментов и развивающих тезисов, содержащих фактологическую информацию), прибегают к инверсивному способу построения смысловой структуры текста. Авторское намерение оказать на аудиторию эмоциональное воздействие или эксплицировать собственное рассуждение на тему описываемого явления, воплощенное с помощью значительного количества текстовых единиц прагматического уровня диктует выбор прямого способа построения смысловой структуры материала.
[bookmark: _Toc32203]2.5. Взаимосвязь смысловой структуры публицистического текста и доминирующей текстовой единицы

Также целесообразным в рассмотрении вопроса доминирования тех или иных текстовых единиц нам видится приведение анализа к результатам в виде математических показателей. Приведение показателей исследования к определённому числовому воплощению позволит представить его выводы максимально наглядными.
Условимся обозначать соотношение прагмем и информем в тексте с помощью индекса, выражающего их процентное соотношение. Например, при превалирующем количестве текстовых единиц прагматического уровня (60%) индекс соотношения составит 0,6. При доминировании единиц информативно-смыслового уровня (80%) индекс соотношения будет равен -0,8.
Процентное соотношение текстовых единиц разных уровней высчитывается по лексическим единицам, входящим в состав анализируемых фрагментов.
Возможное соотнесение описанных элементов и выявленной доминанты с типологией публицистических текстов производится с целью выявления характера авторской интенции.
Для вычисления индекса было рассмотрено 10 спортивных аналитических статей: «Сборная как прикол. Василий Уткин – о составе сборной Слуцкого», «Почему сборная России набрала шесть очков вместо девяти?», «Челси - машина прессинга. А лучше всех в атаке сыграл Канте», «Соболев забил семь голов за четыре тура РПЛ. Лучший российский форвард прямо сейчас?», «У нас не судейская, а проходной двор», «СКА не хватило на камбэк с ЦСКА», ««ПСЖ» сыграл намного лучше, чем в первом матче. Итоговая победа почти по делу», «Ак Барс впервые проиграл в плей-офф! Все решил нелепый автогол за 107 секунд до сирены», «Зенит и Семак показали, кто здесь львы» и «Реал провел худший матч в году. А Зидан даже считает, что худший в сезоне».
Помимо рассмотрения соотношения информативно-смысловых и прагматических текстовых единиц в перечисленных материалах задачей нашего эксперимента является выявление возможной закономерности, при которой тексты с положительным индексом (доминирование прагматических единиц) реализуются авторами с помощью прямого построения смысловой структуры, а тексты с отрицательным индексом (доминирование информативно-смысловых единиц) оформляются с ее инверсивным построением.
В виде нескольких таблиц представим основные результаты нашего анализа. В рамках первой установим авторский способ построения смысловой структуры текста. В виде ориентирующего аспекта выступит вычленение главной мысли публикации. Главная мысль приведена в исследовании в виде прямой цитаты из публикации:

Название публикации
Главная мысль публикации
Способ построения смысловой структуры

«Сборная как прикол. Василий Уткин – о составе сборной Слуцкого»
«Я это потому все говорю, идиотизмы все эти, что я не только от сборной жду результата; это и так понятно. Мне очень интересно, что нового раскроется в Леониде Слуцком»
Инверсивная

«Почему сборная России набрала шесть очков вместо девяти?»
«Концентрироваться лучше на моментах, которые позволяют считать сборную России способной бороться за первое место»
Инверсивная

«Челси - машина прессинга. А лучше всех в атаке сыграл Канте»
«Таким беспомощным мы «Реал» давно не видели»

Прямая

«Соболев забил семь голов за четыре тура РПЛ»
«Александр Соболев – в огне! В 2021 году нападающий «Спартака» забивает как машина»
Прямая

«У нас не судейская, а проходной двор»
«Пока не начнутся серьезные санкции в адрес русского футбола со стороны международных структур, исправить этот бардак не получится»
Инверсивная

«СКА не хватило на камбэк с ЦСКА»
«Сегодня сильнейшая команда Запада сухо и по-своему цинично взяла важную победу и пошла дальше, в финал. Надеюсь, там хоккей не весь будет таким»
Инверсивная

«ПСЖ сыграл намного лучше, чем в первом матче. Итоговая победа почти по делу»
«Итоговая победа почти по делу»
Прямая

«Ак Барс впервые проиграл в плей-офф!»
««Авангард» заслужил победу, но ещё омичам сопутствовала удача»

Прямая

«Зенит и Семак показали, кто здесь львы»
««Зенит» победил по делу»
Инверсивная

«Реал провел худший матч в году. А Зидан даже считает, что худший в сезоне»
«Реал провел худший матч в году»
Прямая

В следующей таблице произведем сопоставление полученного нами индекса, иллюстрирующего доминирование какой-либо одной текстовой единицы и способа построения смысловой структуры текста. Еще раз подчеркнем, что способ выделения границ текстовых единиц обусловлен рассмотренной нами ранее дифференциацией в рамках комплексной модели системно-структурной организации текста, приведенной Н. С. Болотновой.

Название публикации
Индекс
Способ построения смысловой структуры

«Сборная как прикол. Василий Уткин – о составе сборной Слуцкого»
0,82
Инверсивная

«Почему сборная России набрала шесть очков вместо девяти?»
0,66
Инверсивная

«Челси - машина прессинга. А лучше всех в атаке сыграл Канте»
-0,58
Прямая

«Соболев забил семь голов за четыре тура РПЛ»
-0,6
Прямая

«У нас не судейская, а проходной двор»
0,86
Инверсивная

«СКА не хватило на камбэк с ЦСКА»
0,6
Инверсивная

«ПСЖ сыграл намного лучше, чем в первом матче. Итоговая победа почти по делу»
-0,65
Прямая

«Ак Барс впервые проиграл в плей-офф!»
-0,7
Прямая

«Зенит и Семак показали, кто здесь львы»
0,75
Инверсивная

«Реал провел худший матч в году. А Зидан даже считает, что худший в сезоне»
-0,57
Прямая

В результате нашего исследования отмечается доминирование текстовых единиц прагматического уровня в статьях с инверсивным способом построения смысловой структуры. В материалах с прямой смысловой структурой выделяется обилие текстовых единиц информативно-смыслового уровня.
Какие выводы можно сделать из полученных результатов? Согласно нашему сопоставлению структуры спортивного аналитического текста и используемых автором текстовых единиц, которые формируют части этой структуры, следует отметить значительное количество иллюстративного материала и развивающих тезисов, несущих фактологическую информацию, в текстах с прямым построением смысловой структуры.
Превалирующее количество текстовых единиц прагматического уровня свидетельствует об авторской интенции на эксплицирование собственно авторского рассуждения, из которого вытекает оценка события. Как мы можем видеть, главная мысль таких аналитический статей размещается в конце текста, что соответствует инверсивному способу построения публицистического материала (по Т. М. Дридзе).
Проводя соотнесение статей с классификацией А. А. Тертычного, введенной в первой главе, отметим, что доминирование одной текстовой единицы анализа над другой может выступать основанием для отнесения спортивного публицистического материала в один из предложенных исследователем типов.

[bookmark: _Toc427]Выводы по главе

В рамках главы сделан вывод о том, что значительным для исследования комплексной модели системно-структурной организации текста в коммуникативно-деятельностном аспекте является представление наиболее важных текстовых элементов не в обособленном виде, а в их взаимосвязи и зависимости друг от друга. Такое представление выявляет доминирование той или иной текстовой единицы при реализации авторской интенции.
Проводимый анализ элементов текста информативно-смыслового и прагматического уровней (информем и прагмем) и их взаимосвязи целесообразен при рассмотрении системной организации публицистического материала на примере спортивной публицистики и дальнейшей разработки понятия структуры публицистического текста.
Информемы, выполняя функцию актуализации содержательно-информативного аспекта текста, в рамках спортивного публицистического текста, как правило, вводят основную и сопутствующую спортивную информацию.
Экспрессивные, побудительные и эмоционально-оценочные прагмемы направлены не только на эксплицирование авторского видения темы публикации, но и на формирование у читателя эмоционального отклика на освещаемое событие.
При соотнесении единиц анализа с моделью смысловой структуры текста, разработанной Т. М. Дридзе, получен вывод о том, что информемы могут выступать разъяснением к основному тезису или иллюстративным материалом, прагмемы формируют главную мысль, констатирующие тезисы и аналитическую оценку ситуации.
Результаты исследования соотношения прагмем и информем, представленные в виде индекса, свидетельствуют о доминировании текстовых единиц прагматического уровня в статьях с инверсивным способом построения смысловой структуры и превалировании текстовых единиц информативно-смыслового уровня в материалах с прямой смысловой структурой.
Уточняются основные принципы классификации А. А. Тертычного, введенной в первой главе. Доминирование одной текстовой единицы анализа над другой может выступать основанием для отнесения спортивного публицистического материала к одному из предложенных исследователем типов.

[bookmark: _Toc4581]Заключение

Исследование текстов аналитического жанра спортивных массмедиа с точки зрения реализуемой в них авторской интенции является перспективным направлением. Выбранный нами материал анализа проиллюстрировал отличительные черты спортивных средств массовой информации, решающих задачи не только своевременного информирования аудитории, но и качественного отображения зрелищности освещаемых событий. Подобное своеобразие выполняемых функций зиждется на особенностях спортивной медиакоммуникации — динамичность и нацеленность на оказание воздействия отличают ее от других элементов целостной медиасистемы.
В рамках настоящего исследования был выявлен ряд характеристик, присущих спортивным аналитических материалам, позволяющий условно дифференцировать статьи с превалирующим экспрессивно-оценочным началом в осмыслении феномена и выделяющимся фактологическим анализом. Порождение данных материалов диктуется авторской интенцией, а категории, связанные с ней, справедливо могут считаться главным текстообразующим фактором.
Выбранное в качестве базового в вопросе рассмотрения авторской интенции коммуникативно-деятельностное направление изучения коммуникации между автором и читателем показало свою состоятельность. Примененный впервые подход к анализу структуры спортивной аналитической статьи позволяет более широко и обоснованно интерпретировать ее смысл и способствует открытию новых возможностей для его понимания. Подробное рассмотрение комплексной модели системно-структурной организации текста подтвердило тезис о том, что текст имеет определенную структуру, которая формируется путем взаимодействия различных текстовых единиц.
Данное взаимодействие играет большую роль в выражении смысла и формировании общей текстовой темы — доминирование единиц одного уровня выступает своеобразным маркером характера авторской интенции.
Анализ функционирования информем и прагмем и их взаимодействия в тексте спортивного аналитического жанра не только выявил основные свойства публицистических материалов, структура которых отличается информативно-смысловой или прагматической доминантой, но и подтвердил заявленную гипотезу о том, что применение модели коммуникативно-деятельностного подхода может быть результативным в вопросе соотнесения приведенных спортивных аналитических статей с имеющейся классификацией публицистических материалов по типу проявления авторской интенции.
Целесообразным в рассмотрении вопроса соотношения текстовых единиц признано приведение результатов исследования к определённому числовому воплощению (индексу), которое позволяет максимально наглядно представить выводы. Полученные итоги свидетельствуют о доминировании текстовых единиц прагматического уровня в рассмотренных статьях с инверсивным способом построения смысловой структуры и превалировании текстовых единиц информативно-смыслового уровня в материалах с прямой смысловой структурой.
В результате исследования созданы предпосылки для корреляции динамических текстовых единиц со смысловой структурой текста и с реализующейся в ней авторской интенцией.
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