Отзыв научного руководителя

Игорь Владимирович Сорокин обучался в магистратуре филологического

факультета по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» на

образовательной программе «Русский язык». Игорь Владимирович –

профессиональный журналист, плодотворно подвизающийся в сфере

спортивной журналистики.

При выборе темы диссертации Игорь Владимирович исходил из

профессионального интереса: на хорошо известном материале, освоив

традиционные и современные лингвистические, стилистические научные

идеи, изучить категорию авторской интенции, определить методы ее

исследования. Тема диссертации несколько раз уточнялась и в окончательном

варианте звучит так: «Реализация авторской интенции в смысловой структуре

текста аналитического жанра сетевых спортивных СМИ».

Отбор материала осуществлялся на базе электронных спортивных СМИ:

это аналитические тексты спортивных журналистов (К. Хаит, И. Жидков, В.

Уткин и др.), «родной» для магистранта дискурс.

Разрабатывая теоретическое основание диссертации, Игорь

Владимирович интегрировал работы по типологии сетевой публицистики,

лингвистическую теорию текста, понятия коммуникативной стилистики,

теорию смысловой структуры текста. Объект исследования потребовал поиска

эффективного подхода. В результате Игорь Владимирович остановился на

коммуникативно-деятельностном методе, разработанном Н.С. Болотновой

применительно к литературно-художественному тексту и названном «модель

системно-структурной организации художественного текста в

коммуникативном аспекте». Данный метод был опробован на анализе

спортивных медиатекстов и оказался плодотворен.

Игорь Владимирович работал над диссертацией самостоятельно.

Заинтересованное освоение лингвистических концепций, способность

динамично совершенствовать написанное – достоинства магистранта. Так же

как интеллигентное отношение к коллегам группы, к преподавателям.

По моему мнению, проведенное Игорем Владимировичем исследование

актуально: стилистика переживает период активного развития, формируются

перспективные направления, такие как медиастилистика, медиалингвистика,

включающие в поле исследования сетевую медиакоммуникацию и др.

Выступая как интегративная наука, стилистика осваивает методы смежных

научных направлений. Коммуникативно-деятельностный подход освоен как

один из плодотворных.
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